別記第１号様式（第２条関係）

                                     年  月  日

   恵庭市長 様

                    申請者 住所又は居所

                        氏    名

                        電 話 番 号

設 立 認 証 申 請 書

     特定非営利活動促進法第10条第１項の規定により、次のとおり特定非営利活動法人を設

立することについて認証を受けたいので、申請します。

記

１ 特定非営利活動法人の名称

２ 代表者の氏名

３ 主たる事務所の所在地

４ その他の事務所の所在地

５ 定款に記載された目的

（備考）

   １ 上記３及び４には、事務所の所在地の町名及び番地まで記載すること。

     ２ 申請書には次に掲げる書類を添付すること。

(1) 定款（法第10条第１項第１号）〔３部〕

(2)  役員名簿(役員の氏名及び住所又は居所並びに各役員についての報酬の有無を記載

した名簿をいう。（法第10条第１項第２号イ）〔３部〕

(3)  各役員が法第20条各号に該当しないこと及び法第21条の規定に違反しないこと

を誓約し、並びに就任を承諾する書面の謄本(法第10条第１項第２号ロ)

(4)  各役員の住所又は居所を証する書面（法第10条第１項第２号ハ）

(5)  社員のうち10人以上の者の氏名（法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

及び住所又は居所を記載した書面（法第10条第１項第３号）

(6)  法第２条第２項第２号及び法第12条第１項第３号に該当することを確認したこと

を示す書面（法第10条第１項第４号）

(7)  設立趣旨書（法第10条第１項第５号）〔３部〕

(8) 設立についての意思の決定を証する議事録の謄本（法第10条第１項第６号）

(9) 設立当初の事業年度及び翌事業年度の事業計画書（法第10条第１項第７号）

〔３部〕

(10) 設立当初の事業年度及び翌事業年度の活動予算書（法第10条第１項第８号）

〔３部〕

（日本産業規格 Ａ４）

＜添付書類の書式例＞

（１）定款

  特定非営利活動法人の定款には、次に掲げる事項を記載しなければなりません（法第11条）。

  なお、定款の例については、「定款例」（2８頁～４１頁）を参照してください。

  １．目的

  ２．名称

  ３．その行う特定非営利活動の種類及び当該特定非営利活動に係る事業の種類

  ４．主たる事務所及びその他の事務所の所在地

  ５．社員の資格の得喪に関する事項

  ６．役員に関する事項

  ７．会議に関する事項

  ８．資産に関する事項

  ９．会計に関する事項

  10．事業年度

 11．その他の事業を行う場合には、その種類その他当該その他の事業に関する事項

 12．解散に関する事項

 13．定款の変更に関する事項

 14．公告の方法

（２）役員名簿（役員の氏名及び住所又は居所並びに各役員についての報酬の有無を記載した名簿）

役 員 名 簿

特定非営利活動法人○○○○

役職名 氏    名 住  所  又  は  居  所 報酬の有無

理 事

理 事

理 事

・・・・

監 事

・・・・

（備考）

１ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

  ２ 「役職名」の欄には、理事、監事の別を記載する。

  ３ 「氏名」の欄には、特定非営利活動促進法施行条例第２条第２項に掲げる書面（住民票等）によって

   証された氏名と一致するように記載する。

  ４ 「住所又は居所」の欄には、特定非営利活動促進法施行条例第２条第２項に掲げる書面（住民票等）

   によって証された住所又は居所と一致するように記載する。

  ５ 「報酬の有無」の欄には、定款の定めに従い報酬を受ける役員には「有」、報酬を受けない役員には

   「無」を記入する。

  ６ 役員総数に対する報酬を受ける役員数（「報酬の有無」欄の「有」の数）の割合は、３分の１以下で

   なければならない（法第２条第２項第１号ロ）。

  ※ この書面は、申請受理後２週間、縦覧されます。

（３）就任承諾及び誓約書の謄本

 特定非営利活動法人○○○○○御中

年  月  日

就任承諾及び誓約書

住所又は居所

氏名

 私は、特定非営利活動法人○○○○の理事（又は監事）に就任することを承諾するとともに、特定非営利活

動促進法第20条各号に該当しないこと及び同法第21条の規定に違反しないことを誓約します。

（備考）

１ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

２ 各役員毎に別葉で作成する。

３ 「日付」の欄には、総会等の選任された日以降の日付を記載する。

４ 「住所又は居所」の欄には、特定非営利活動促進法施行条例第２条第２項に掲げる書面（住民票等）に

よって証された住所又は居所を記載する。

５ 「理事（又は監事）」の欄は、適宜「理事」、「監事」と明確にして記載する。

６ 本書は謄本を所轄庁に提出し、原本は法人が保管する。

特定非営利活動促進法第20条の要件

一 破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者

二 禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わった日又はその執行を受けることがなくなった日から二

年を経過しない者

三 以下の理由で罰金の刑に処せられ、その執行を終わった日又はその執行を受けることがなくなった

日から二年を経過しない者

・ 特定非営利活動促進法の規定に違反した場合

・ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律の規定に違反した場合

・ 刑法第204条（傷害）、第206条（傷害及び傷害致死の現場助勢）、第208条（暴行）、第208条の３

（凶器準備集合及び結集）、第222条（脅迫）、第247条（背任）の罪を犯した場合

・ 暴力行為等処罰に関する法律の罪を犯した場合

四 暴力団の構成員（暴力団の構成団体の構成員を含む。）若しくは暴力団の構成員でなくなった日か

ら五年を経過しない者

五 設立の認証を取り消された特定非営利活動法人の解散当時の役員で、設立の認証を取り消された日

から二年を経過しない者

六 心身の故障のため職務を適正に執行することができない者として内閣府令で定めるもの

特定非営利活動促進法第21条の要件

 役員のうちには、それぞれの役員について、その配偶者若しくは三親等以内の親族が一人を超えて含

まれ、又は当該役員並びにその配偶者及び三親等以内の親族が役員の総数の三分の一を超えて含まれる

ことになってはならない。

 （注）具体的には、理事・監事が６人以上の場合に限り、配偶者もしくは３親等以内の親族を１人だ

け役員に加えることができる。

（４）各役員の住所又は居所を証する書面

  特定非営利活動促進法施行条例第２条第２項に基づき、各役員について、申請の日前６ヶ月以内に

作成された住民票等（公印及び発行年月日が記載されているもので、コピーは不可）を添付する。

  （住民票には個人番号（マイナンバー）は記載しないこと。）

（備考）

 特定非営利活動促進法施行条例第２条第２項に基づく住民票等は、次に掲げるとおりとする。

   ① 当該役員が住民基本台帳法（昭和42年法律第81号）の適用を受ける者である場合にあっては、同法

    第12条第１項に規定する住民票

   ② 当該役員が前号に該当しない者である場合にあっては、当該役員の住所又は居所を証する権限のあ

る官公署が発給する文書

  ※ ②の書面が外国語で作成されているときは、翻訳者を明らかにした訳文を添付する。

（５）社員のうち１０人以上の者の名簿

社員のうち１０人以上の者の名簿

特定非営利活動法人○○○○

氏  名 住 所 又 は 居 所

（備考）

   １ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

   ２ １０人以上となるよう記載する。

   ３ 法人等が社員となる場合は、団体名と併せて代表者氏名を記載する。なお、規約がない、代表者が

    いない等、組織の形態がない単なる人の集合体（グループ等）は社員となれないので留意する。

   ４ 役員と社員を兼ねることは可能であるが、その場合、「氏名」及び「住所又は居所」は役員名簿と

    一致させる。

（６）確認書

確 認 書

  特定非営利活動法人○○○○は、特定非営利活動促進法第２条第２項第２号及び同法第１２条第１項第３

号に該当することを、○○年○○月○○日に開催された総会において確認しました。

△△年△△月△△日

  特定非営利活動法人○○○○

代表者  住所又は居所

氏名

（備考）

   用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

特定非営利活動促進法第２条第２項第２号の要件

イ 宗教の教義を広め、儀式行事を行い、及び信者を教化育成することを主たる目的とするものでない

こと

ロ 政治上の主義を推進し、支持し、又はこれに反対することを主たる目的とするものでないこと

ハ 特定の公職の候補者若しくは公職にある者又は政党を推薦し、支持し、又はこれらに反対すること

を目的とするものでないこと

特定非営利活動促進法第12条第１項第３号の要件

暴力団でないこと

暴力団の統制下にある団体でないこと

暴力団の構成員（暴力団の構成団体の構成員を含む。以下同じ）の統制下にある団体でないこと

暴力団の構成員でなくなった日から５年を経過しない者の統制下にある団体でないこと

※△△年△△月△△日の部分は、設立総会の開催日か、それ以降の作成した日を記載

（７）設立趣旨書

設 立 趣 旨 書

１ 趣 旨

・ その活動が今必要だと考えるに至った、社会的・経済的背景

   ・ その社会的・経済的背景から見えてきた問題点や課題

   ・ その問題点や課題を解決するために法人が行う活動や事業

     （これまでに活動を行ってきた団体はその内容とこれから行う活動）

・ その活動を行うことによって誰に対して、どのように社会貢献するのか

・ なぜ特定非営利活動促進法により法人格を得て活動するのか

等

２ 申請に至るまでの経過

 ・ 法人の設立を発起し、申請するに至った動機や経緯

等

   ××年××月××日（※１）

   特定非営利活動法人○○○○

代表者 住所又は居所

氏名

（備考）

 １ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

  ２ 特定非営利活動法人設立の趣旨を総括的に説明する書類であり、一般の方々への縦覧に供するものな

ので、専門用語、難解な用語は避け、一般的ではない外来語・略語などには平易・正確な日本語訳を付

記するなど、わかりやすい記載を心がける。

３ 特定非営利活動法人を設立しようとするに至った動機、経緯、法人の目的、特定非営利活動の種類、

   特定非営利活動に係る事業の種類、必要性などを、第三者にもわかるよう要旨を記載する。

  ※１ ××年××月××日の部分は、設立総会の開催日か、それ以降の作成した日を記載

  ※２ この書面は、申請受理後２週間、縦覧されます。

（８）設立についての意思の決定を証する議事録の謄本

特定非営利活動法人○○○○設立総会議事録
 １ 日  時      年  月  日    時～  時
  ２ 場  所 ※住所及び名称を記載する。
  ３ 出席者数     名（うち、書面表決者   名、表決委任者   名）
  ４ 審議事項

   (1) 議長選任の件
   (2) 設立趣旨及び確認書に関する件
   (3) 定款に関する件
   (4) 役員に関する件
   (5) 事業計画及び収支予算に関する件
   (6) 入会金及び会費に関する件

   (7) 事務所の所在地に関する件
    (8) 設立代表者選任に関する件
 ５ 議事の経過の概要及び議決の結果
   (1) 議長選任の件
     議長の選任を行い、△△△△が選任された。
   (2) 設立趣旨及び確認書に関する件

議長より別紙設立趣旨書案を説明し、この趣旨で特定非営利活動法人○○○○を設立したい旨を諮
    ったところ、異議なく可決された。
      次に、議長より別紙確認書案を説明し、特定非営利活動促進法第２条第２項第２号及び第12条第１

項第３号の該当性を確認したところ、異議なく可決された。
   (3) 定款に関する件
      議長より別紙定款案を説明し、逐次審議したところ、原案どおり異議なく可決された。

   (4) 役員に関する件
     議長より設立当初の役員の選任について諮り、審議の結果、別紙のとおり理事及び監事を満場一致
    で決定した。
   (5) 事業計画及び収支予算に関する件
     設立初年度及び次年度の具体的な事業計画案並びに収支予算案を議長から説明し、審議したところ、
    原案どおり異議なく可決された。

   (6) 入会金及び会費に関する件※１

     議長より設立当初の入会金は□□□円、年会費は■■■円としたい旨を諮ったところ、異議なく可
決された。

   (7) 事務所の所在地に関する件※２

      議長より法人の事務所所在地について諮り、審議の結果、○○市○○町○丁目○番○号とすること
を満場一致で決定した。

    (8) 設立代表者選任に関する件
        議長より北海道に対する設立認証申請等、法人の設立手続きに関する設立代表者の選任を諮ったと

ころ、◎◎◎◎を設立代表者として選任することとし、決定された。
     なお、議長から、認証申請に伴い、原案の骨子に変更のない程度の申請書類の字句等の修正につい

ては、設立代表者◎◎◎◎に一任することを諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。
  ６ 議事録署名人の選任に関する事項

議長より本日の議事の経過を議事録にまとめるに当たり、議事録署名人２名を選任したい旨を諮った
結果、下記の２名が満場一致で選任された。

      １ ●●●●
      ２ ◆◆◆◆

以上、この議事録が正確であることを証します。
年  月  日

議    長    △ △ △ △
議事録署名人    ● ● ● ●
議事録署名人    ◆ ◆ ◆ ◆

（備考）
 １ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。
  ２ ３には、書面表決者又は表決委任者がある場合にあっては、その数を付記する。
  ３ 本書は謄本を所轄庁に提出し、原本は申請者が保管する。
   ※１  定款の附則と区分・金額が一致しているか、確認してください。
    ※２  申請書の住所と一致しているか、確認してください。

（９）設立の初年度及び翌年度の事業計画書

○○年度事業計画書

  年  月  日から  年  月  日まで

（設立の初年度の場合は、「法人成立の日から  年  月  日まで」と表記）

    特定非営利活動法人○○○○

１ 事業実施の方針

２ 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の

事業名
事 業 内 容

実施

予定

月日

実施

予定

場所

従事者

の予定

人数

受益対象者

の範囲及び

予定人数

事業費の

予算額

(千円)

(2) その他の事業

定款の

事業名
事 業 内 容

実施

予定

月日

実施

予定

場所

従事者の

予定人数

事業費の

予算額

（千円）

（備考）

１ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

２ 設立当初の事業年度及び翌事業年度の事業計画書をそれぞれ別葉として作成する。なお、設立当初の

   事業計画書は、設立認証申請予定日のおおむね３か月後から事業年度末までの期間について記載する。

３ ２は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載す

る。

４ ２の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施予定月日、実施予定場所、従事者の予定

人数、受益対象者の範囲及び予定人数並びに事業費の予算額をそれぞれ記載する。

５ ２の(1)のうち「受益対象者の範囲及び予定人数」の欄には、具体的な受益対象者及び予定人数を記

載する。

６ ２の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施予定月日、実施予定場所、従事者の予定

人数及び事業費の予算額をそれぞれ記載する。定款上、「その他の事業」に関する事項を定めている場

合は、設立当初の事業年度及び翌事業年度に実施予定がなくても「予定なし」の旨を記載する。

７ 事業費の予算額は、活動予算書の事業費の予算額との整合性を図る。

  ※ この書面は、申請受理後２週間、縦覧されます。

（１０）設立の初年度及び翌年度の活動予算書

１ 定款にその他の事業を掲げていない場合又はその他の事業の実施を予定していない場合

○○年度 活動予算書

  年  月  日から  年  月  日まで

（設立の初年度の場合は、「法人成立の日から  年  月  日まで」と表記）

特定非営利活動法人○○○○

科目 金額（単位：円）
Ⅰ 経常収益
  １ 受取会費 ×××
    正会員受取会費 ×××
    賛助会員受取会費 ××× ×××
    ・・・・・・・・
  ２ 受取寄附金
    受取寄附金 ×××
    施設等受入評価益 ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  ３ 受取助成金等
    受取民間助成金 ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  ４ 事業収益
    ○○事業収益 ×××
  ５ その他収益
    受取利息 ×××
    雑収益 ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  経常収益計 ×××
Ⅱ 経常費用
  １ 事業費
     (1) 人件費
      給料手当 ×××
      法定福利費 ×××
      退職給付費用 ×××
      福利厚生費 ×××
      ・・・・・・・・ ×××
      人件費計 ×××
    (2) その他経費
      会議費 ×××
      旅費交通費 ×××
      施設等評価費用 ×××
      減価償却費 ×××
      支払利息 ×××
      ・・・・・・・・ ×××
      その他経費計 ×××
    事業費計
  ２ 管理費
     (1) 人件費
      役員報酬 ×××
      給料手当 ×××
      法定福利費 ×××
      退職給付費用 ×××
      福利厚生費 ×××
      ・・・・・・・・ ×××
      人件費計 ×××
    (2) その他経費
      会議費 ×××
      旅費交通費 ×××

施設等評価費用

も併せて計上

（計上は法人の

任意）

人件費とその他経費に

分けた上で、費用の形態

別に内訳を記載

施設等受入評価

益も併せて計上

（計上は法人の

任意）

人件費とその他経費に

分けた上で、費用の形態

別に内訳を記載

      減価償却費 ×××
      支払利息 ×××
      ・・・・・・・・ ×××
      その他経費計 ×××
    管理費計 ×××
  経常費用計 ×××
    当期経常増減額 ×××
Ⅲ 経常外収益
  １ 固定資産売却益 ×××
    ・・・・・・・・ ×××
  経常外収益計 ×××
Ⅳ 経常外費用
  １ 過年度損益修正損 ×××
    ・・・・・・・・ ×××
  経常外費用計 ×××
    当期正味財産増減額 ×××
    前期繰越正味財産額 ×××
    次期繰越正味財産額 ×××

  ※ 当該年度はその他の事業の実施を予定していません。

（注）その他の事業を定款で掲げていない法人は、この脚注は不要。

（注） 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含

む）を受け入れた場合は、「一般正味財産増減の部」と「指定正味財産増減の部」に区分して表示

することが望ましい。表示例は以下のとおり。

(一般正味財産増減の部)

Ⅰ 経常収益

 １ 受取寄附金

   受取寄附金振替額 ×××

   ・・・・・・・・

Ⅱ 経常費用

  援助用消耗品費 ×××

  ・・・・・・・・・

（指定正味財産増減の部）

 受取寄附金 ○○○

    ・・・・・・・

 一般正味財産への振替額 △×××

 （備考）

  １ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

  ２ 設立当初の事業年度及び翌事業年度の活動予算書はそれぞれ別に作成する。なお、設立当初の活動予

   算書は、設立認証申請予定日のおおむね３か月後から事業年度末までの期間について記載する。

  ３ 定款上、「その他の事業」に関する事項を定めている場合で、その他の事業を実施していないときは、

上記の脚注のように記載し、その他の事業を行う場合は、２定款にその他の事業を掲げ、その他の事業

を行う場合の作成例のように活動予算書を作成する。

  ４ 設立時の資金がある場合は、設立当初の事業年度に設立時正味財産額としてその額を記載する。翌事

業年度以降は、前年度の活動予算書に次期繰越正味財産額として掲げた額を前期繰越正味財産額として

   記載する。

  ５ 「事業費」とは、法人の事業の実施のために直接要する費用で、管理費以外のものをいい、当該事業

   の実施のために直接要する人件費、交通費等の費用が含まれる。なお、事業計画書に記載している内容

との整合性を図る。

  ６ 特に、費用規模（事業費＋管理費）でみた特定非営利活動に係る事業の割合、総費用に占める管理

   費の割合等は、特定非営利活動を行うことを主たる目的とすること、営利を目的としないものであるこ

   とという法定要件への適合性の判断材料となる。（この点については、「北海道におけるＮＰＯ法の運

   用方針」（122頁）を参照。）

  ※ この書面は、申請受理後２週間、縦覧されます。

「受取寄附金振替額」

と同額をマイナス計上

使途等の制約が解除されたこ

とによる指定正味財産から一

般正味財産への振替額

２ 定款にその他の事業を掲げ、その他の事業を行う場合

○○年度 活動予算書

  年  月  日から  年  月  日まで

（設立の初年度の場合は、「法人成立の日から  年  月  日まで」と表記）

特定非営利活動法人○○○○

（単位：円）

科目 特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ 経常収益
  １ 受取会費 ××× ×××
    正会員受取会費 ××× ×××
    賛助会員受取会費 ××× ×××
    ・・・・・・・・
  ２ 受取寄附金
    受取寄附金 ××× ×××
    施設等受入評価益 ××× ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  ３ 受取助成金等
    受取民間助成金 ××× ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  ４ 事業収益
    ○○事業収益 ××× ×××
    △△事業収益 ××× ×××
  ５ その他収益
    受取利息 ××× ×××
    雑収益 ××× ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  経常収益計 ××× ××× ×××
Ⅱ 経常費用
  １ 事業費
     (1) 人件費
      給料手当 ××× ××× ×××
      法定福利費 ××× ××× ×××
      退職給付費用 ××× ×××
      福利厚生費 ××× ××× ×××
      ・・・・・・・・ ××× ×××
      人件費計 ××× ××× ×××
    (2) その他経費
      会議費 ××× ×××
      旅費交通費 ××× ××× ×××
      施設等評価費用 ××× ×××
      減価償却費 ××× ×××
      支払利息 ××× ×××
      ・・・・・・・・ ××× ××× ×××
      その他経費計 ××× ××× ×××
    事業費計 ××× ××× ×××
  ２ 管理費
     (1) 人件費
      役員報酬 ××× ×××
      給料手当 ××× ×××
      法定福利費 ××× ×××
      退職給付費用 ××× ×××
      福利厚生費 ××× ×××
      ・・・・・・・・ ××× ×××
      人件費計 ××× ×××
    (2) その他経費

施設等評価費用

も併せて計上

（計上は法人の

任意）

人件費とその他経費に

分けた上で、費用の形態

別に内訳を記載

施設等受入評価

益も併せて計上

（計上は法人の

任意）

人件費とその他経費に

分けた上で、費用の形態

別に内訳を記載

      会議費 ××× ×××
      旅費交通費 ××× ×××
      減価償却費 ××× ×××
      支払利息 ××× ×××
      ・・・・・・・・ ××× ×××
      その他経費計 ××× ×××
    管理費計 ××× ×××
  経常費用計 ××× ××× ×××
    当期経常増減額 ××× ××× ×××
Ⅲ 経常外収益
  １ 固定資産売却益 ×××
    ・・・・・・・・ ×××
  経常外収益計 ××× ×××
Ⅳ 経常外費用
  １ 過年度損益修正損 ××× ×××
    ・・・・・・・・ ××× ×××
  経常外費用計 ××× ×××
    経理区分振替額 ××× △××× ×××
    当期正味財産増減額 ××× ××× ×××

    前期繰越正味財産額 ×××
    次期繰越正味財産額 ×××

 （備考）

  １ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

  ２ 設立当初の事業年度及び翌事業年度の活動予算書はそれぞれ別に作成する。なお、設立当初の活動予

   算書は、設立認証申請予定日のおおむね３か月後から事業年度末までの期間について記載する。

  ３ 定款上、「その他の事業」に関する事項を定めている場合で、その他の事業を実施していないときは、

「その他の事業」欄の数字をすべてゼロとするか、１定款にその他の事業を掲げていない場合又はそ

の他の事業の実施を予定していない場合の作成例を使い、脚注に「※今年度はその他の事業の実施を

予定していません。」と明記する。

  ４ その他の事業から収益が生じる場合には、その他の事業会計から特定非営利活動に係る事業会計への

   繰入が明らかになるような科目として「経理区分振替額」を追加する。

  ５ 設立時の資金がある場合は、設立当初の事業年度に設立時資金有高としてその額を記載する。翌事業

   年度以降は、前年度の活動予算書に次期繰越正味財産額として掲げた額を、前期繰越正味財産額として

   記載する。

  ６ 「事業費」とは、法人の事業の実施のために直接要する支出で、管理費以外のものをいい、当該事業

   の実施のために直接要する人件費、交通費等の費用が含まれる。）等が挙げられる。なお、事業計画書

   に記載している内容との整合性を図る。

  ７ 特に、支出規模（事業費＋管理費）でみた特定非営利活動に係る事業の割合、総支出額に占める管理

   費の割合等は、特定非営利活動を行うことを主たる目的とすること、営利を目的としないものであるこ

   とという法定要件への適合性の判断材料となる。（この点については、「北海道におけるＮＰＯ法の運

   用方針」を参照。）

  ※ この書面は、申請受理後２週間、縦覧されます。

その他の事業で

得た利益の振替

額